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Universidad Tecnologica

del Valle del Mezquital

Organismo Publico Descentralizado de Gobierno del Estado de Hidalgo
Aprender, Emprender, Transformar





	PROGRAMA: FORMACIÓN
	ÁREA RESPONSABLE DEL PROYECTO: COORDINACIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO Y CALIDAD EDUCATIVA

	SUBPROGRAMA: PERTINENCIA
	TITULAR: LIC. YASHARED SALDAÑA TAPIA

	PROYECTO: SERVICIO SOCIAL
	NUM.  4



	Antecedentes 

	El modelo educativo de la Universidad Tecnológica del Valle del Mezquital, establece que la formación del estudiante debe ser 70% práctico y 30% teórico, para coadyuvar este objetivo el estudiante realiza un periodo cuatrimestral de estadía (servicio social) en  el sector productivo.

Para este efecto, se lleva a cabo un proceso de gestión con las organizaciones de los sectores productivos  de la región, del resto del estado así como estados circunvecinos, para que los estudiantes del sexto cuatrimestre realicen su estadía (servicio social). Permitiendo que lleven a la práctica los conocimientos en una organización, contribuyendo al desarrollo profesional del estudiante.

Actualmente se realizan dos periodos de estadía al año con la participación más de 440 estudiantes de los Programas Educativos de Turismo, Administración y Evaluación de Proyectos, Tecnologías de la Información y Comunicación, Tecnologías de Alimentos, Electricidad  y Electrónica y Mecánica, insertados en más de 150 organizaciones. 


	diagnóstico:


A partir del año  2010,  se realizarán tres periodos de estadía,  por los cual se deberá fortalecer el posicionamiento de la Institución en los sectores productivos. Para dar seguimiento a la vinculación entre Universidad- Sector Productivo se requiere establecer convenios con las organizaciones,  se hace necesario extender los convenios en el estado de Hidalgo, así como de otros estados que caractericen por un desarrollo industrial y que responden a las necesidades de los programas educativos.

	Otro efecto que tendrá la introducción del nivel 5A, es que los estudiantes realizarán dos periodos de estadía como parte de su formación profesional e integral. El primero se realizará durante sexto cuatrimestre y el segundo en onceavo; es necesario el seguimiento de los estudiantes en el sector productivo a través de las visitas de estadías por parte de los asesores académicos.




	objetivo:

	Gestionar lugares de estadía que le permitan al estudiante consolidar y fortalecer su preparación profesional, aplicando sus competencias profesionales en el sector empleador.


	meta e indicador:

	Meta: Realizar tres periodos de estadía anualmente.

Indicador: Periodo de estadía realizado


	Estrategias:
	Líneas de Acción:

	1.- Gestionar en las organizaciones de la región, resto del estado de y otros estados circunvecinos lugares donde puedan realizar su periodo de estadía los estudiantes del sexto y onceavo cuatrimestre.
2.- Seguimiento del proceso de estadía en el sector productivo

3.- Evaluar el proceso de estadía para garantizar su pertinencia


	1.1  Promoción de las estadías en las organizaciones

      1.1.1  Visitas para promoción de estadía

      1.1.2  Envío de información vía TI

1.1.3  Feria del sector productivo
1.2 Formalizar la relación institucional con las empresas o sector productivo. 

      1.2.1 Visitas a organizaciones para gestión de convenios
      1.2.2 Firma de convenios con las organizaciones
2.1 Realizar visitas académicas a la organización en el periodo de estadías. 
      2.1.1Visitas de estadía
      2.1.2 Entrega de memoria a la organización

2.2. Monitorear el proceso de estadía por parte del departamento de prácticas y estadías 

2.2.1 Mantener comunicación con los estudiantes
2.2.2 Mantener comunicación con el asesor industrial
3.1 Medir el desempeño de estudiantes y docentes

3.1.1 Aplicación de la encuesta a los asesores industriales

3.1.2 Tabular resultados y realizar informe
3.2 Realizar evaluación de la organización
            3.2.1 Aplicación de encuesta a los asesores académicos

            3.2.2 Tabular resultados y realizar informe



	Resultados Esperados:

	Para el año 2010
1. Se realizará la promoción del servicio social de los estudiantes de sexto y onceavo cuatrimestre a través de  visitas al sector productivo.

2. Se llevará a cabo la Feria del Sector Productivo con el propósito que los estudiantes conozcan e identifiquen a la organización.
3. Se colocarán 540 estudiantes en el sector productivo lo que representa un porcentaje adicional a lo que actualmente se realiza.

4. Se incrementará el número de organizaciones vinculadas.
5. Realizar al cuatrimestre al menos dos visitas de asesoría por parte del asesor académico.

6. Organizaciones evaluadas por parte del asesor académico garantizado la calidad de la pertinencia de la empresa.

7. Seguimiento al proceso de estadía y  a la evaluación por parte del departamento de prácticas y estadías



	ACCIÓN / ACTIVIDADES
	UNIDAD DE MEDIDA
	CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2010
	TOTAL   ACTIVIDADES

	
	
	ENE
	FEB
	MZO
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEP
	OCT
	NOV
	DIC
	

	1.1.1  Visitas para promoción de estadía


	VISITAS DE PROMOCIÓN
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	10

	1.1.2 Envío de información vía TI
	INFORMACIÓN ENVIADA
	0
	0
	25
	0
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	10
	0
	50

	1.1.3  Feria del sector productivo

	EVENTO
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	1.2.1 Servicio Social gestionado 
	SERVICIO SOCIAL
	0
	0
	0
	25
	0
	0
	0
	445
	0
	0
	0
	70
	540

	1.2.2 Firma de convenios con las organizaciones

	CONVENIOS FIRMADOS
	5
	0
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	25

	2.1.1 Visitas de estadía

	VISITA REALIZADA
	5
	5
	5
	5
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	476

	2.1.2 Entrega de memoria a la organización
	MEMORIA ENTREGADA
	0
	40
	0
	0
	14
	0
	0
	0
	0
	84
	0
	0
	138

	2.2.1 Mantener comunicación con los estudiantes


	DUDAS ATENDIDAS
	0
	5
	0
	0
	0
	30
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	45


	ACCIÓN / ACTIVIDADES
	UNIDAD DE MEDIDA
	CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2010
	TOTAL   ACTIVIDADES

	
	
	ENE
	FEB
	MZO
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEP
	OCT
	NOV
	DIC
	

	2.2.2 Mantener comunicación con el asesor industrial

	COMUNICACIÓN EFECTIVA
	6
	0
	0
	0
	40
	0
	0
	0
	0
	20
	0
	0
	66

	3.1.1 Aplicación de la encuesta a los asesores industriales


	ENCUESTA APLICADA
	20
	15
	5
	5
	5
	5
	0
	0
	70
	50
	0
	0
	175

	3.1.2 Tabular resultados y realizar informe

	INFORME 
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	3

	3.2.1 Aplicación de encuesta a los asesores académicos
	ENCUESTA REALIZADA
	0
	0
	0
	0
	25
	25
	0
	0
	25
	25
	0
	0
	100

	3.2.2 Tabular resultados y realizar informe

	INFORME
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	3
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